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Punkt 1: Mødedeltagere

1-01-72-113-21

Sagsfremstilling
Region Midtjylland, Regionsrådet:

Thrine Rimdal Nørgaard, Regionsrådsmedlem, Regional formand

Annette Roed, Regionsrådsmedlem

Susanne Buch, Regionsrådsmedlem

Lau Sørensen, Regionsrådsmedlem

Kommunekontaktrådet:

Mahad Yussuf, Byrådsmedlem Aarhus Kommune, Afbud

Jens Erik Damgaard, Byrådsmedlem Ringkøbing-Skjern Kommune

PLO-Midtjylland:

Henrik Idriss Kise, Formand PLO-M, Med-formand

Allan Høg Poulsen, Næstformand PLO-M

Søren Svenningsen, Medlem PLO-M

Jakob Ravn, Medlem af PLO-M

Jane Kirkeby Gregersen, Medlem af PLO-M

Karsten Rejkjær Svendsen, Medlem af PLO-M

PLO-Midtjyllands sekretariat:

Specialkonsulent Debbie Denice Thompson

Anne Cecilie Faaborg Greve

Lægelige koordinatorer for PKO, EUV og PUK

Tommy Stoltz Olsen, Lægelig koordinator for EUV og PUK (observatør)

Svend Kier, Lægelig koordinator for PKO (observatør)

Region Midtjylland, administrationen:

Økonomidirektør Mette Jensen, Koncernøkonomi

Vicedirektør Mette Kjølby, Koncern Kvalitet, afbud



Kontorchef Jørgen Nørskov Nielsen, Koncernøkonomi

Kontorchef Birgitte Haahr, Koncern Kvalitet

Chefkonsulent Camilla Ulsøe, Koncernøkonomi

Beslutning
Der var afbud fra Mette Kjølby og Mahad Yussuf.

Anne Cecilie Greve deltog ikke



Punkt 2: Tema - Overdiagnostik/-behandling og patientpres i et presset
sundhedsvæsen – og negativ indvirkning på den gensidige forståelse og
samarbejde i sundhedsvæsenet

1-01-72-113-21

Sagsfremstilling
Der lægges op til en temadrøftelse om overdiagnostik/overbehandling ud fra en belastningsvinkel - belastning af
patienterne, belastning af de sundhedsprofessionelle og hele vort sundhedsvæsen samt unødigt ressourceforbrug.

Via konkrete eksempler fra hverdagen med patienter mellem vore sektorer illustreres, hvordan dette sker - og vi får
en snak om, at der er mange grunde hertil - patienternes forventninger, pres fra medier og patientorganisationer,
nedsat omsorg i familier og nærsamfund, private behandlere, ventetider, overbelastede systemer osv. Hertil
kommer detaljerede forløbsbeskrivelser, blodprøvetagningspakker etc., som også kan være en driver for
overdiagnostik og –behandling.

Denne generelle overbelastning kan resultere i mindre fleksibilitet, forståelse og samarbejdsvilje i alle sektorer og
resultere i, at vores samlede evne til at løse udfordringerne paradoksalt nok bliver mindre og resulterer i
snubletråde mellem sektorerne, der bare forlænger og øger belastningerne.

Med oplægget lægges op til en drøftelse af, hvordan vi i sundhedsvæsenet vælger klogt og prioriterer sammen,
finder sammen igen, taler sammen, udviser forståelse og rummelighed og på ny skaber gode samarbejdsrelationer,
bl.a. understøttet af praksiskonsulentordningen (PKO).

Svend Kier, lægelig koordinator for praksiskonsulentordningen, giver en intro til problematikkerne og faciliterer en
diskussion.

Beslutning
Svend Kier holdt et spændende oplæg, og der var en god drøftelse af emnet.

Regionspolitikerne gav i drøftelsen deres opbakning til, at klinikere foretog den nødvendige afvejning og prioritering,
og at de også ville støtte den i det offentlige rum.



Punkt 3: Økonomi - status over udvalgets midler

1-22-5-08

Resume
Der er udarbejdet en økonomisk oversigt over KEU - og EUV-midler, Status pr. 17.08.2023

Administrationen indstiller,

at den økonomiske oversigt over KEU- og EUV-midler tages til orientering.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en økonomisk status pr. 17.08.2023, over Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalgets midler og
EUV-midler samt de bevilgede projekter.

Der er 2.130.268,22 kr. tilbage i ikke forbrugte / ikke bevilgede midler i 2023, når de overførte projekter samt
bevilgede projekter for 2023 er fratrukket.

Der er til dette møde søgt om midler til projekter i 2023 for 60.304 kr.

Hvis alle ansøgninger godkendes, er der 2.069.964,22 kr. tilbage i puljen for 2023.

Der vedlægges økonomisk oversigt for 2023, status pr. 17.08.2023. Der vedlægges desuden en oversigt over
afsluttede KEU-projekter 2007-2023.

Beslutning
Taget til orientering

Bilag

2023 kvalitetsudviklingsprojekter - økonomisk oversigt

2023 kvalitetsudviklingsprojekter - afsluttede projekter



Punkt 4: Fastlæggelse af rammer for tildeling af midler i forbindelse med
ansøgninger til KEU

1-01-72-113-21

Resume
KEU har tidligere truffet beslutning om, at der som hovedregel maksimalt ydes op til 500.000 kr. til eksterne
projektansøgninger. Det foreslås, at det i ansøgningsskemaet præciseres nærmere, at der som hovedregel ikke
gives midler til løn, normalt ikke projektledelse, herunder Phd løn samt overhead og administrationsbidrag.

Administrationen indstiller,

at KEU drøfter en justering af rammer for tildeling af midler jf. nedenfor

Sagsfremstilling
De opsparede KEU/DGE-midler uddeles som hidtil til indsatser og projekter efter ansøgning behandlet i KEU. Det
kan bl.a. være ansøgninger til kvalitetsudviklings- og forskningsprojekter og til visse efteruddannelsesindsatser
(primært undervisere og forplejning). Konkret kan det også handle om ansøgninger om midler til spirekasse og
udviklingspraksis, indsatser ift. samarbejde på tværs, indsatser som opfølgning på ny strategi 2022-2024 for
kvalitetsudvikling og efteruddannelse, tilskud til Nordisk Kongres, indsatser ift. nynedsatte og evt. tilskud til store
praksisdage.

KEU midlerne kan fortsat også anvendes til større regionale projekter rettet mod alle praksis i Region Midtjylland,
som det var tilfældet med "Medicin i Midt-projektet".

KEU har tidligere truffet beslutning om, at der som hovedregel maksimalt ydes op til 500.000 kr. til eksterne
projektansøgninger fra f.eks. forskningsenheden.

Det foreslås, at det i ansøgningsskemaet præciseres nærmere, at der som hovedregel ikke gives midler til løn,
herunder Phd løn, samt overhead og administrationsbidrag. Det samme gælder udgifter til IT udstyr, omkostninger
til forsendelse, studentermedhjælp og transskription. Disse udgifter forventes finansieret af andre fonde og puljer.

Ansøgninger skal fortsat opfylde KEU's formål i kommissoriet: At sikre og forbedre borgernes sundhedsmæssige
tilstand gennem:

patientrettet forebyggelse
undersøgelse og behandling af høj professionel standard
effektiv ressourceudnyttelse
sammenhæng i patientforløb
høj patientsikkerhed
høj patienttilfredshed

Projekter vurderes herudover ud fra om:

projektet bidrager til at udvikle almen praksis og har som et sigte, at det kan udbredes til alle regionens
praktiserende læger
projektet bidrager med viden om og udvikling af arbejdsgange i almen praksis, som tilgodeser mulighed for
tværsektoriel kommunikation, forskellige konsultationsformer, tilgængelighed og patientsikkerhedsikkerhed
set fra et patient- og praksisperspektiv

Beslutning
Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget tiltrådte administrationens oplæg til justering af rammer for tildeling af
midler.

Bilag

KEU-ansøgningsskema



Punkt 5: Ansøgning - palliativ behandling til patienter med svær psykisk
sygdom

1-30-72-143-23

Resume
Projektet har til formål at undersøge kvaliteten af og forbedre palliativ behandling til kræftpatienter med allerede
eksisterende svær psykisk sygdom.

Administrationen indstiller,

at Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget bevilger 60.304 kr. til projektet.

Sagsfremstilling
Ansøger kommer Aarhus Universitet, tilknyttet Institut for Klinisk Medicin, AUH.

Projektet har til formål at undersøge kvaliteten af og forbedre palliativ behandling til kræftpatienter med allerede
eksisterende svær psykisk sygdom. Der er fokus på tværsektorielt samarbejde og kommunikation.

Severe Mental Disorders (SMD) defineret som skizofreni, manio-depressivitet og depression er til stede hos ca.
1800 ny-diagnosticerede patienter med kræft om året i Danmark.

Der mangler viden om barrierer for optimal lindrende behandling ved livets afslutning hos patienter med svær
psykisk sygdom og kræft. Det gælder i almen praksis, den specialiserede palliative indsats og i samarbejdet
omkring patienterne. Tidligere internationale studier viser, at denne patientgruppe får en dårligere behandling, og at
den lindrende behandling ved livets afslutning også er af ringere kvalitet til denne gruppe. Projektet vil derfor
undersøge og belyse de udfordringer og barrierer som sundhedsprofessionelle kan opleve i mødet med patienter
med svære psykiske lidelser i den sidste del af livet.

Projektet benytter sig af interview med patienter, pårørende og sundhedsprofessionelle, samt
spørgeskemaundersøgelse med efterladte pårørende og professionelle og brug af data fra Dansk Palliativ Database.

Studiet er et multimetode ph.d. studie, og indeholder tre understudier.

Første studie er et interviewstudie, hvor 6 - 10 patienter, med en svær psykiatrisk lidelse der er henvist til hospice
eller palliativ enhed, bliver interviewet. Pårørende, den primære behandler i palliativt regi samt deres praktiserende
læge bliver også interviewet, hvis patienten giver samtykke. I interviewene er fokus på kvaliteten i den sidste del af
livet, vurdering af den palliative indsats samt positive og negative elementer i forbindelse med den palliative
indsats.

Det andet studie er en spørgeskemaundersøgelse i forhold til palliative forløb ved ca. 90 afdøde patienter med SMD.
Spørgeskemaet bliver sendt til pårørende, praktiserende læger og primære behandler i palliativt specialiseret regi.
Fokus er kvaliteten af det enkelte forløb samt at sammenholde med kvalitets-indikatorer fra Dansk Palliativ
Database.

Det tredje studie bliver en udvikling af en samarbejdsmodel mellem almen praksis, specialiseret indsats og
psykiatrisk afdeling. Data fra de to første studier skal bidrage med konkrete forslag til, hvordan man kan optimere
de palliative forløb for denne patientgruppe.

Projektet har potentiale til at ende ud i konkrete tiltag til gavn for patienter med kræft og svær psykiatrisk sygdom.
Det vil samtidig kunne optimere almen praksis arbejde med denne sårbare patientgruppe med multisygdom og
forbedre samarbejdet på tværs af sektorer.

Økonomi
Der søges om 60.304 kr. til honorering af praktiserende læger og transport i forbindelse med interviews. Der
honoreres på baggrund af den gældende konsulenttakst som pr. 1. april 2023 er på 1015,44 kr.

Honorering af 10 læger ved deltagelse i interview af 60 minutters varighed. I alt 10.154,4 kr.

Honorering af 90 læger for deltagelse i spørgeskemaundersøgelse af 30 minutters varighed. 1 modul af 10
minutter er på 169,44 kr. I alt 45.748,8 kr.

Transport til interview i almen praksis. I alt 4.400 kr.



Faglig indstilling fra Det Regionale Kvalitetsteam
Formål
Belyse udfordringer og barrierer som sundhedsprofesionelle kan opleve ved patienter med svære psykiske lidelser i
sidste del af livet.

Effekt
Forbedre palliativ behandling til kræftpatienter med allerede eksisterende svær psykisk sygdom. Udvikle en
samarbejdsmodel omkring lindrende behandling af patienter med svær psykisk sygdom.

Metode
Ph.d-studie: interviews med patienter, pårørende og sundhedsprofessionelle samt spørgeskemaundersøgelse med
efterladte pårørende, professionelle og data fra Dansk Palliativ Database.
Periode: maj 2023 - maj 2026.

Vurdering
Projektet omhandler en særdeles sårbar patientgruppe. En evt. samarbejdsmodel vil kunne bruges til inspiration i
almen praksis i hele landet. Der ansøges om mindre beløb, som går til honorering af praktiserende læger.

Det Regionale Kvalitetsteam anbefaler, at der gives støtte til projektet.

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 6: Audit Projekt Odense (APO) om Region Midtjyllands deltagelse i
henvisningsaudit

1-30-72-78-23

Resume
Der gives en status på APO projektet i Region Midtjylland.

Administrationen indstiller,

at KEU tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Kvalitets- og Efteruddannelsesudvalget drøftede på sidste møde en ansøgning fra APO om regional deltagelse i en
henvisningsaudit svarende til en bevilling på ca. 550.000 kr. KEU var enige om at bevilge 200.460 kr. til honorar for
registrering af APO-skema. Desuden var udvalget indstillet på at støtte "endagskurset" for de deltagende
praktiserende læger, så kurset ikke belaster efteruddannelsesfonden. En forudsætning for bevillingen er derfor, at
ansøger vender tilbage med en ny samlet ansøgning med beskrivelse og beregning af honorar (svarende til det
normale tilskud fra efteruddannelsesfonden) samt kørsel for deltagelse i dagen for de praktiserende læger. Udgifter
til APO kan ikke forventes bevilget.

Administrationen har været i dialog med leder af APO Jesper Lykkegaard om sagen. APO har givet en skriftlig
tilbagemelding, jf. neden for.

Audit Projekt Odense (APO) hører med beklagelse, at KEU Midtjylland har besluttet at støtte Henvisningsprojektet
med honorar til de deltagende læger og dækning af kursuslokaler, men ikke de ansøgte midler til at dække APO’s
arbejde med at gennemføre projektet.

APO har en beskeden årlig bevilling på 735.000 DKK fra Fonden for Almen Praksis via Forskningsenheden for Almen
Praksis i Odense. APOs udgifter omfatter et sekretariat med aktuelt 3 medarbejdere på projekterne. Dertil kommer
honorarer til APOs ledelse og konsulenter, lokaleudgifter, IT-udgifter, løsanskaffelser, mødeudgifter, porto,
trykudgifter, publikations- og rejseudgifter mm. Således kan APO kun påtage sig opgaver, hvor langt hovedparten af
APOs udgifter er dækket. APO har sammen med kvalitetsenhederne lagt et stort arbejde i at udvikle
Henvisningsprojektet, som kun kan udføres i Region Midtjylland, hvis der også findes midler til at dække APO’s
udgifter. APO håber, at Region Midtjylland kan finde alternative
midler end KEU-midler til projektet. Alternativt vil projektet kun blive udført i Region Syddanmark, hvor APO’s
udgifter dækkes af KEU.

Konsekvensen af KEU s beslutning er, at Region Midtjylland ikke deltager i auditprojektet.

Beslutning
Taget til efterretning
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